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Sposób otrzymywania czarnego pigmentu żelazowego

Celem wynalazku jest sposób otrzymywania
czarnego tlenku żelazawo-żelazowego stosowane¬
go szeroko w przemyśle lakierniczym jako pig¬
ment. Najczęściej stosowany i podawany w lite¬
raturze sposób otrzymywania polega na wyprą- 5
żeniu czerwieni żelazowej Fe2Oj w temperaturze
300—1000°C bez dostępu powietrza, bądź na re¬
dukcji tego tlenku wodorem w temperaturze
400°C do tlenku żelazawo-żelazowego według re¬
akcji io

3Fe2Os+H2 -+ 3Fe804+H20

Inne znane sposoby polegają na wytrąceniu z
roztworów soii żelazawych węglanów żelaza i utle¬
nieniu ich tlenem powietrza do tlenków żelaza- 15
wo-żelazowych w ciągu 20—30 godzin. Znane są
również sposoby redukcji tlenków żelazowych
związkami organicznymi.

Sposób według wynalazku polega na tym, że z
roztworu wodnego siarczanu żelazawego siedmio- 20
wodnego wytrąca się w temperaturze 70—75°C so¬
dą kalcynowaną węglany żelazawe, które jako nie¬
trwałe przechodzą w wodorotlenki żelazawe i da¬
lej żelazowe. Utlenia się je za pomocą nieorga¬
nicznych soli utleniających a zwłaszcza azotanu 25
sodu w ilości 9—10% w stosunku do użytego siar¬
czanu żelazawego siedmiiowodnego. Jako środki
utleniające można także stosować chlorany po¬
tasu i baru, dwutlenek manganu, nadtlenek baru,
azotan potasu. 30

Po podwyższeniu temperatury do 85—92°C pro¬
wadzi się utlenianie przy ustawicznym mieszaniu
substancji reagujących w ciągu 9—12 godzin. Pod
koniec utleniania pH roztworu winno wynosić
5—6. W celu uzyskania właściwego stosunku FeO
do Fe2Os dodaje się sody kaustycznej w ilości do
1,5% w stosunku do FeS04 tak, żeby pH roztwo¬
ru wzrosło do 7—8. Po 3—4 godzinach dalszego
utleniania uzyskuje się pożądaną głębię czerni że¬
lazowej. Dalszy proces to jest odsączanie, prze¬
mywanie i rozdrabnianie odbywa się znanymi
sposobami.

Opisany sposób ma przewagę nad dotychczas
znanymi metodami ponieważ skraca się czas utle¬
niania o około 40%, wzrasta zatem wydajność
urządzeń. Odcień i jedwabistość pigmentu można
regulować przez odpowiednie zmniejszenie dodat¬
ku sody 'kaustycznej i skrócenie czasu ostatniego
etapu utleniania. Odcień może się wahać od nie¬
bieskiego (najbardziej pożądanego w niektórych
wyrobach lakierowych) do lekko czerwonego.

Zastrzeżenie patentowe

Sposób otrzymywania czarnego pigmentu że¬
lazowego przez wytrącenie z roztworu wodnego
FeS04.7H20 węglanów żelazawych za pomocą sody
kalcynowanej i utlenieniu ich oraz wytworzonych
z nich wodorotlenków żelazawych do czerni że-
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lazowej, znamienny tym, że proces utleniania pro¬
wadzi się za pomocą nieorganicznych soli utlemia-
.iących, a zwłaszcza NaNOs w ilości 9—10% w
stosunku do FeS04.7H20 w temperaturze 85—92°C,
w ciągu 9—12 godzin, przy pH 5—6, po czym do¬

daje się sody kaustycznej w ilości do 1,5% w
stosunku do FeS04.7H20, aby pH roztworu wzrosło
do 7—8 i prowadzi dalej proces utleniania w tym
samym zakresie temperatur jeszcze przez 3 go¬
dziny.
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